

MAHI-03

December - Examination 2016

**M.A. (Previous) History Examination
History of Modern World (1919-1945)
(War and Industrial Society)****Paper - MAHI-03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Section A Contains 8 very short answer type questions. All questions are compulsory. Each question carries 2 (two) marks and maximum word limit for each answer will be 30 words

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : खण्ड 'अ' में 8 (आठ) अति लघुउत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। हर प्रश्न 2 (दो) अंकों का है। प्रत्येक प्रश्नोत्तर शब्द सीमा 30 शब्द है।

- 1) (i) Write the names of the four big leaders of the Paris Conference, 1919.
1919 के पेरिस शान्ति सम्मेलन के चार बड़े नेताओं के नाम लिखिये।
- (ii) Who was Lenin?
लेनिन कौन थी?
- (iii) How and when the League of Nations was formed?
राष्ट्र संघका निर्माण कब और किस प्रकार हुआ?
- (iv) Who were the Nazis?
नाजी कौन थे?
- (v) Name the allied powers during second world war.
द्वितीय विश्व युद्ध के दौरान मित्र राष्ट्रों के नाम लिखिये।
- (vi) What was Rome, Berlin, Tokyo axis?
रोम, बर्लिन, टोक्यो धुरी क्यों थी?
- (vii) Why Pearl Harbour is famous?
पर्ल हार्बर क्यों प्रसिद्ध है?
- (viii) What is Atlantic Charter?
अटलान्टिक चार्टर क्या है?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Type Questions)

Note: Section B contain eight (08) questions and examinees will have to answer any four questions. Each question will be of 08 marks and maximum words limit for each answer is 250 words.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : खण्ड-ब में दिये गये 8 (आठ) प्रश्न हैं, जिनमें से कोई 4 (चार) प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है, तथा अधिकतम प्रश्नोत्तर शब्द 250 हैं।

- 2) The treaty of versailles was dictated treaty. Explain.
वर्साय की संधि आरोषित संधि थी। समझाइये।
- 3) Write the results of World Economic Depression.
विश्व आर्थिक मंदी के परिणामों का उल्लेख करिये।
- 4) Describe the organisation and working of the league of nations.
राष्ट्र संघ के संगठन और कार्यपद्धति का वर्णन करिये।
- 5) Write a short note on Locarno Pact.
लोकार्नो समझौते पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- 6) What do you mean by Dawes Plan?
डावेस योजना से आप क्या समझते हैं?
- 7) What efforts were made by league of nations for disarmament?
निःशस्त्रीकरण की दिशा में राष्ट्रसंघ द्वारा क्या प्रयत्न किये गये?
- 8) How far British Policy of appeasement was responsible for second world war?
द्वितीय विश्व युद्ध के लिए ब्रिटिश तुष्टीकरण की नीति कहाँ तक उत्तर दायी थी?
- 9) Write the aims and organisation of United Nations.
संयुक्त राष्ट्र संघ के उद्देश्यों और संगठन का उल्लेख करिये।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Section C contains four (04) questions and examinees will have to answer any two questions. Each question will be of 16 marks and maximum words limit for each answer is 500 words.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : खण्ड-स में दिये गये चार (04) प्रश्न हैं, जिनमें से कोई दो (02) प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है तथा अधिकतम प्रश्नोत्तर शब्द सीमा 500 है।

- 10) Write causes of rise of Nazism in Germany was Hitler's foreign policy responsible for second world war.
जर्मनी में नाजीवाद के उदय के कारण लिखिये। क्या हिटलर की विदेश नीति द्वितीय विश्व युद्ध के लिए उत्तरदायी थी?
- 11) Give an account of the reforms introduced by Mustafa Kemal Pasha.
मुस्तफा कमाल पाशा द्वारा किये गये सुधारों का वर्णन करिये।
- 12) Write an essay on British Commonwealth.
ब्रिटिश कॉमन वेल्थ पर एक लेख लिखिये।
- 13) Give an account of rise of nationalism in India during 1919-1947.
1919 से 1947 के मध्य भारत में राष्ट्रवाद के उदय पर प्रकाश डालिये।